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금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 554,180,000

 2021학년도 금구중학교 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각  542,091,000원을  세입· 세

출 각각 554,180,000원으로 한다.

2고영진 2021년 12월 17일 15시 48분 44초 전라북도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 554,180 542,091 12,089 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,565 7,496 1.3

학생복지/교육격차 해소 7,589 324,859 58.6

기본적 교육활동 578 67,252 12.1

선택적 교육활동 -1,000 19,120 3.4

교육활동 지원 6,523 63,798 11.5

학교 일반운영 2,964 71,655 12.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,662 493,207 88.9

이전수입 기타이전수입 -933 24,107 4.3

자체수입 학부모부담수입 -640 29,637 5.3

자체수입 행정활동수입 0 720 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,509 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 517,314 504,585 12,729

1.지방교육자치단체이전수입 493,207 479,545 13,662

1.교육비특별회계전입금수입 493,207 479,545 13,662

1.교육비특별회계전입금 493,207 479,545 13,662

1.학교운영비전입금 179,931 179,931 0

2.목적사업비전입금 101,192 87,830 13,362
(성립전_3추)교육복지투자우선지역 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_3추)체육대회지원(학교스포츠클럼대회

지원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력인건비 : 

1,885,000원 * 1교 =
1,885,000

급식전담 방역인력인건비 : 960,000원 * 1교 = 960,000

3.급식비지원금 180,560 180,560 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 13,224 13,224 0

6.교복구입지원금 9,900 9,600 300 중학교 신입생 교복 구입 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.기타이전수입 24,107 25,040 -933

1.학교회계간이전수입 24,107 25,040 -933

1.다른학교회계전입금 24,107 25,040 -933

1.다른학교회계전입금 24,107 25,040 -933 청운초교직원급식비 : -525,000원*1교= -525,000

황산초교직원급식비 : -408,000원*1교= -408,000

2.자체수입 30,357 30,997 -640

1.학부모부담수입 29,637 30,277 -640

1.수익자부담수입 29,637 30,277 -640

1.급식비 29,637 30,277 -640
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 26,307 27,181 -874 교직원급식비 : -874,000원*1교= -874,000

2.우유급식비 3,330 3,096 234 우유대금 : 234,000원*1식= 234,000

2.행정활동수입 720 720 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 6,509 6,509 0

1.전년도이월금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

세입합계 554,180 542,091 12,089
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,496 12,061 -4,565

1.기타 교직원보수 2,861 3,711 -850

1.교직원대체인건비 2,861 3,711 -850

1.교원대체인건비 2,561 3,011 -450

1.기간제교원인건비 2,561 3,011 -450 보강교사 인건비 : -15,000원*30회= -450,000

2.직원대체인건비 300 700 -400

1.기간제직원인건비 300 700 -400 운전직대체인력 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,635 8,350 -3,715

1.교직원연수 2,335 3,250 -915

1.자율연수 2,335 3,250 -915

1.일반수용비 2,335 3,250 -915 지방공무원연수 : -415,000원*1식= -415,000

퇴직예정자연수경비 : -500,000원*1명= -500,000

2.교직원복지 2,300 5,100 -2,800

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 1,100 3,900 -2,800

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 시설임차료 : -50,000원*20명= -1,000,000

차량임차료 및 제경비 : -30,000원*20명= -600,000

식비 : -20,000원*20명*2일= -800,000

2.운영수당 150 150 0

3.여비 0 400 -400 일비 : -10,000원*20명*2일= -400,000

4.교육운영비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,859 317,270 7,589

1.급식 관리 278,042 276,593 1,449

1.학교급식운영 278,042 276,593 1,449

1.급식재료구입비 223,672 221,872 1,800

1.급식용식재료비 223,672 221,872 1,800 식품비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 3,330 3,096 234

1.우유대금 3,330 3,096 234 급식용우유대금 : 234,000원*1식= 234,000

3.급식운영비 51,040 51,625 -585

1.기간제직원인건비 3,377 355 3,022
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

35,000원*1명=
35,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

142,000원*1명 =
142,000

급식방역전담직원인건비 : 960,000원*1명= 960,000

(성립전_3추)급식방역전담직원인건비 : 

1,885,000원*1명=
1,885,000

2.일반수용비 27,696 28,873 -1,177 각종검사수수료 : -100,000원*1식= -100,000

위생교육비 : -141,000원*1식= -141,000

음식물쓰레기처리비 : -277,000워ㄴ*1식= -277,000

소모품구입 및 유지보수비 : -659,000원*1

식=
-659,000

3.연료비 13,570 16,000 -2,430 가스비 : -1,430,000원*1식= -1,430,000

온수 및 난방용등유 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.비품구입비 6,397 6,397 0

2.보건관리 22,268 19,028 3,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,658 15,418 3,240

1.학생건강검사 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

2.보건실운영 3,620 2,120 1,500

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 2,720 1,220 1,500
(성립전_3추)방역물품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

3.학교방역비지원 11,423 11,423 0

1.기간제직원인건비 7,023 7,023 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.학교방역도우미인건비 1,740 0 1,740

고영진 2021년 12월 17일 15시 48분 44초 7 전라북도교육청 금구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_3추)학교방역도우미인건비2학기3

차 : 1,740,000원*1명 =
1,740,000

2.학교환경위생관리 3,610 3,610 0

1.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 24,549 21,649 2,900

1.교육복지우선 5,600 3,300 2,300

1.교육복지사업 운영비 5,600 3,300 2,300

1.운영수당 2,940 1,400 1,540
(성립전_3추)위기학생관리 상담 강사비 : 

1,540,000원*1회=
1,540,000

2.교육운영비 2,660 1,900 760
(성립전_3추)학생생활지원 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_3추)교육복지사업운영비 : 

260,000원*1회=
260,000

2.학생복지운영 18,949 18,349 600

1.졸업앨범제작 1,350 1,050 300

1.교육운영비 1,350 1,050 300 성장워크북제작 : 30,000원*10회= 300,000

2.학생교과서구입 7,524 7,524 0

1.교육운영비 7,524 7,524 0

3.학생증제작 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

4.학생교복구입 9,900 9,600 300

1.학생복지비 9,900 9,600 300 교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 67,252 66,674 578

1.교과 활동 29,981 29,590 391

1.교과활동지원 8,700 8,900 -200

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 3,200 3,400 -200

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 588 788 -200 간식 : -10,000원*20회= -200,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.순회교사여비및수당 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,800 3,800 0

2.국어 교과활동 0 220 -220

1.교과운영 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 교내백일장및행사 : -15,000원*8명*1회= -120,000

국어과 학습자료 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.사회 교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 300 300 0

5.과학 교과활동 5,200 5,500 -300

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 3,700 4,000 -300

1.학습준비물 3,700 4,000 -300 (기술)수업및학습용품 : -300,000원*1회= -300,000

6.체육 교과활동 11,451 10,340 1,111

1.교과운영 9,655 8,544 1,111

1.일반수용비 4,180 4,400 -220 차량이용 : -220,000원*1회 = -220,000

2.운영수당 960 960 0

3.교직원복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 4,215 2,884 1,331 체육기기 수리비 : -189,000원*1회= -189,000

스포츠클럽용품구입비 : 220,000원*1종 = 220,000

(성립전_3추)스포츠클럽용품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)(목)훈련물품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학습준비물지원 1,796 1,796 0

1.학습준비물 1,796 1,796 0

7.예술 교과활동 2,530 2,530 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

8.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.창의적 체험활동 28,561 28,374 187

1.자율활동 5,300 5,400 -100

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비및용품 : -50,000원*2종*1회= -100,000

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.금구느티나무문화제운영(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.인성교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 15,491 18,704 -3,213

1.현장학습 15,491 18,704 -3,213

1.일반수용비 10,734 11,200 -466 버스임차료 : -550,000원*1회= -550,000

목)차량임차 : -2,070,000원*1회= -2,070,000

목)체험비 : 2,154,000원*1회= 2,154,000

2.여비 117 480 -363 인솔교사여비 : -363,000원*1회= -363,000

3.교육운영비 4,640 7,024 -2,384 인솔교사체험비 : -411,000원*1회= -411,000

학생 중식 및 간식 : -880,000원*1회= -880,000

학생119체험비 : -615,000원*1회= -615,000

목)식비 : -363,000원*1회= -363,000

목)여행자보험 : -115,000원*1회= -115,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 6,570 3,070 3,500

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.진로체험활동 6,450 2,950 3,500

1.교육운영비 6,030 2,950 3,080 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*52명= 156,000

(성립전_3추)문구류 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)체험비 : 708,000원*3회= 2,124,000

(성립전_3추)연극체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.도서구입비 420 0 420 (성립전_3추)도서구입비 : 420,000원*1회= 420,000

3.자유학기(년) 활동 8,710 8,710 0

1.자유학기(년)제활동 8,710 8,710 0

1.진로탐색활동 6,190 6,190 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,190 6,190 0

2.예술,체육활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

4.선택적 교육활동 19,120 20,120 -1,000

1.방과후학교 운영 9,800 10,800 -1,000

1.방과후학교운영 9,800 10,800 -1,000

1.교과프로그램 9,800 10,800 -1,000

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,120 3,120 -1,000 방과후 강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.독서활동 9,320 9,320 0

1.독서활동운영 9,320 9,320 0

1.도서관운영 9,320 9,320 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 9,020 9,020 0

5.교육활동 지원 63,798 57,275 6,523

1.교무업무 운영 3,990 4,190 -200

1.교무학사운영 3,990 4,190 -200

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,050 2,250 -200

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회다과구입 : -5,000원*20명

*2회=
-200,000

3.입학식 및 졸업식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.생활지도운영 5,380 5,380 0

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.위클래스운영(목) 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 200 200 0

3.도서구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습지원실 운영 6,800 6,800 0

1.정보화실운영 6,800 6,800 0

1.학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.교육여건 개선 47,628 40,905 6,723

1.교육환경개선 47,628 40,905 6,723

1.PC구입 4,441 4,440 1

1.비품구입비 4,441 4,440 1 컴퓨터본체구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.교실환경개선 43,187 36,465 6,722

1.일반수용비 12,600 8,200 4,400 교실출입문 교체 등 : 550,000원*8개= 4,400,000

2.비품구입비 30,587 28,265 2,322 교실책걸상 등 비품 : 200,000원*1회= 200,000

(목)장애인편의시설촉지도설치 : 10,000원

*1회=
10,000

교실 텔레비전 등 각종기기 : -688,000원

*1회=
-688,000

청소기구입 등 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

6.학교 일반운영 71,655 68,691 2,964

1.학교기관 운영 18,299 19,849 -1,550

1.부서기본운영 18,299 19,849 -1,550

1.교장실운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 7,775 9,125 -1,350

1.일반수용비 4,406 5,056 -650 간행물구독료 : -200,000원*1회= -200,000

프린터토너등 : -150,000원*2회= -300,000

업무용물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 2,100 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -8,000원*25명*2일= -400,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 519 519 0

3.교무부운영 4,524 4,724 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,444 3,644 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식= -200,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 51,372 46,552 4,820

1.학교시설장비유지 51,372 46,552 4,820

1.공공요금및제세공과금 26,496 24,944 1,552

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 17,500 17,500 0

3.상하수도료 6,047 4,495 1,552 상하수도요금 : 1,552,000원*1회= 1,552,000

4.기타공공요금 2,549 2,549 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.시설일반관리 18,136 14,868 3,268
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,426 14,118 3,308 시설소모품구입비 : -50,000원*10종*2회 = -1,000,000

소규모수선비 : 1,127,000원*4회= 4,508,000

화장실소모품구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 710 750 -40 학교시설관련 비품 : -40,000원*1회= -40,000

5.화장실관리 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

3.학교운영 협력 1,984 2,290 -306

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,294 1,600 -306

1.학부모회운영 510 750 -240

1.일반수용비 360 600 -240 학부모 동아리 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 784 850 -66

1.운영수당 784 850 -66 강사료 : -66,000원*1회= -66,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 554,180 542,091 12,089
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